

科技金融赋能青年创业 “青创启航贷”激活县域科创产业发展动能

□通讯员 张思迎 赵君芬

数字化浪潮下，县域青年科创企业普遍存在轻资产、缺抵押、融资难等发展瓶颈。为破解这一痛点，岱山农商银行主动联动共青团岱山县委，常态化对接县域青年创业项目库，排摸科创小微企业融资需求。近日，该行向本土青年创办的网络科技有限公司发放纯信用贷款9.5万元，成功化解该企业初创阶段资金难题。

该网络科技有限公司深耕县域数字化服务、电商运营领域，

聚力以数字技术补齐本地生活服务短板。企业初创阶段，平台研发、市场拓展等环节均需大额资金支撑，但因缺乏固定资产抵押，多次通过传统融资渠道申请贷款均受阻。

岱山农商银行在摸排中获悉企业资金困境后，第一时间开展实地尽调，跳出单一财务数据评判思维，建立适配青年科创企业的综合授信评估体系。

经核查，该企业创始人曾获评县级“优秀青年创业人才”，核心团队专业能力扎实，项目定位

贴合本地市场需求，创新属性与发展潜力突出。针对企业轻资产、初创期财务数据不完善的情况，岱山农商银行用好专属科创青年信贷产品“青创启航贷”，打破传统信贷对抵押物、财务报表的硬性依赖，以创业人才信用、项目创新价值与市场可行性为核心授信依据，并快速开启绿色审批通道，为企业提供轻量化纯信用融资服务。

该行全面压缩审批时限，仅用一周时间就完成资料审核、授信审批、放款全流程。及时注入

的金融“活水”有力支撑起该企业数字化服务平台一期研发，助力企业顺利开展前期市场推广，成功化解初创阶段“资金荒”难题。

深耕本土、服务科创。近年来，岱山农商银行立足县域科技金融领域，以青年创业专属信贷产品为抓手，优化科创企业授信评价机制，降低资产抵押准入门槛，创新项目评审权重，精准适配轻资产科技小微企业的融资特点。下一步，该行将继续深化“政银团”协同联动，升级科技金融服务模式，助力县域科创产业提质增效，为海岛高质量发展注入动能。

□通讯员 杨洁

为切实提升商户反诈能力，压实金融机构反诈宣传主体责任，近日，绍兴银行舟山分行组建青年志愿者服务队走进宝龙广场商圈，开展反诈宣传志愿服务，以青春担当守护商户经营安全，助力平安商圈建设。

活动中，该行5位青年骨干组成专项志愿服务队，科学划分联络统筹、入户宣传、现场宣讲、答疑记录专项岗位，分工协作、高效推进反诈宣传各项工作。

青年志愿者立足本地商圈受骗案例，用通俗易懂的语言，

提醒大家警惕陌生转账、扫码刷单陷阱。同时，向广大商户普及银行卡、对公账户合规使用相关法规，重点讲解出租、出借账户的违法风险与法律后果，引导商户落实店内反诈提醒举措，全方位扩散反诈知识。针对商户日常经营中遇到的金融反诈疑问，志愿者逐一解答，有效提升商户的风险识别和自我防范能力。

下一步，绍兴银行舟山分行将持续发挥青年队伍能动性，常态化开展“进商圈、进社区、进企业”系列反诈宣传志愿服务活动，不断创新宣传形式、扩大宣传覆盖面，全力守护区域金融安全稳定。

保险服务下基层 真情为民“不打烊”

□通讯员 朱晨茜

近日，人保财险舟山市分公司深入渔港夜市、城市社区、海岛乡镇，开展多场景、全覆盖的惠民宣传服务系列活动，以暖心、专业的保险服务守护群众美好生活。

在普陀中沙头渔港夜市，工作人员立足渔民、学生家长等重点群体的保障需求，围绕学幼险、意外伤害险等热门险种，用通俗语言细致解读保险条款，并通过“以案说险”的科普形式，结合真实理赔案例普及人伤理赔流程，

揭露保险“代理黄牛”诈骗套路，引导群众理性维权、主动规避各类金融风险。

在沈家门街道中社区，该公司将保险科普与反诈宣传服务送到居民家门口。工作人员细致讲解电动自行车保险、“人人安康”健康险的保障范围、理赔细则，帮助居民提高出行、健康领域的风险保障意识。同时，聚焦老年易受骗群体，重点科普“冒充公检法”“虚假保健品推销”等高发诈骗骗局，提醒老年人保护个人信息、谨防转账受骗，全力守护群众的“钱袋子”。

聚焦辖区涉农保障需求，工作人员深入定海各镇（街道）开展农业保险专项宣讲服务，切实打通惠农金融服务“最后一公里”。工作人员走村入户、下沉田间地头，普及台风、暴雨等极端天气的防灾减灾知识，现场指导农户加固大棚设施、疏通田间沟渠，从源头降低农业灾害风险。同时，细致解读政策性农业保险报案、查勘、理赔全流程，明确办理规范，保障农户出险有据、理赔无忧。

人保财险舟山市分公司还积极参与市保险行业协会牵头开展

的“海疆党建公益行·金融方舟暖人心”公益活动，走进六横为海岛群众送上惠民服务。活动现场，工作人员细致解答群众关于“舟惠保”参保规则、理赔流程、家财险保障范围等咨询，同步提供免费测血压等便民服务，并为群众发放夏日清凉礼包，以一系列接地气、暖民心的公益举措，让海岛群众真切感受到金融服务的温情。

深耕海岛基层，厚植民生服务。人保财险舟山市分公司将持续创新服务模式、丰富惠民举措，以专业暖心的金融服务赋能民生发展。

□通讯员 鄂其波

为积极响应“人人讲安全、个个会应急——查找身边安全隐患”主题号召，浙江民泰商业银行舟山分行近日开展消防安全实战演练活动，以行动筑防线，让安全入人心。

演练现场，随着消防警报响起，全体参演人员严格按照应急逃生规范，弯腰俯身、用湿毛巾捂住口鼻，沿疏散楼梯快速有序撤离至指定安全区域。随后，该行保卫部专业人员开展现场教学，细

致讲解灭火器操作步骤。员工代表依次实操演练，切实提升应急处置能力。

此次消防演练，是浙江民泰商业银行舟山分行深化“安全生产月”活动的生动实践。这场紧贴实战的技能练兵，也是一堂生动深刻的安全警示教育课，将“生命至上、安全第一”的理念深植每一位员工心中，有效提升了员工应急逃生、自救互救及初期火灾处置能力，进一步夯实了该行高质量发展的安全基石。

深耕跨境金融服务 助推中哈有色产业发展

□通讯员 费杰

7月22日，中国—哈萨克斯坦有色金属可持续发展论坛在哈萨克斯坦首都阿斯塔纳举办。中信银行作为唯一受邀中资银行参与此次论坛并作主题发言。

据了解，本次论坛由中国有色金属协会主办，聚焦中哈有色金属产业高质量、可持续发展，搭建两国交流合作平台。活动汇聚哈萨克斯坦工业与建设部等主管部门，以及国内矿产、冶炼工程、贸易、设备制造等有色金属全产业链出海企业，围绕矿产资源开发、产业绿色转型、跨境投融资创新等议题开展深度交流研讨。

活动现场，中信银行还进行《金融助力有色金属行业布局中亚服务方案》主题分享，系

统解读金融赋能海外有色产业投资的实操路径与服务举措，以打造“领先的跨境服务银行”为战略目标，发挥境内外协同联动优势，助力布局中亚企业境内外市场互联互通的重要金融通道。

近年来，该行充分依托中信集团“金融全牌照、实业广覆盖”的综合优势，联动旗下哈萨克斯坦子公司——阿尔金银行，为中哈有色金属产业链协同发展、海外矿产投资合作提供全链条金融支撑，助力“一带一路”建设。

下一步，该行将紧跟国家对外开放战略，依托全球清算布局与集团综合金融优势，持续升级跨境金融服务体系，打造“专业、灵活、快捷、安全”的“4S”特色服务模式，为保障国内大宗商品供应链稳定、深化中国—中亚经贸合作贡献力量。



因“有爱”而“无碍” 暖心服务彰显金融温度

□通讯员 唐思思

近日，一名靠轮椅出行的客户前往杭州银行岱山支行办理业务。网点完善的无障碍设施与贴心的专属服务，展现该行适老化与无障碍服务的暖心底色。

当天，该客户抵达网点后，大堂经理与保安第一时间上前接应，护送其平稳进入厅堂。获悉客户需

办理定期存单业务后，工作人员即刻开启“爱心窗口”，为其压缩等候时长，提供专属便捷服务。

完善的无障碍坡道、宽敞通畅的厅堂及专属“爱心窗口”，让行动不便的特殊群体“进得来、坐得下、办得成”。相较于硬件配套的升级，该行主动靠前、暖心细致的服务意识，更让金融服务温情满满。

业务办理期间，工作人员全

程陪同服务。针对客户轮椅出行、视线偏低的情况，主动调整柜面摄像头角度，平视沟通、耐心对接业务需求。同时细致讲解存单利率、到期时间等关键信息，手把手协助客户完成签字、输密等操作，助力客户顺利办结业务。“原本担心行动不便办事麻烦，没想到流程这么顺畅、服务这么贴心。”老人由衷称赞。

业务办结后，工作人员妥善整理客户存单、身份证及回执单据，护送客户走出网点，顺利交接至其家属后方才返回岗位，用细微举动传递金融温情。

下一步，杭州银行舟山分行将持续优化适老化、无障碍服务体系，打磨便民服务细节，提升暖心服务质效，以暖心金融服务守护特殊群体。

揽月湖畔绘梦行 亲子健步向未来

□通讯员 郭授

近日，中国人寿舟山分公司“700健行·童心绘梦”亲子健步走活动在长峙岛揽月湖边欢乐举行。近百组家庭步履相伴、笔墨传情，共赴一场活力与童趣相融的夏日之约。

活动伊始，中国人寿舟山分公司总经理室成员与特邀嘉宾共同登台剪彩。随着彩绸飘落，

2026年“700健行”系列活动暨“国寿小画家”活动正式启幕。现场，小朋友踊跃递交绘画作品，以缤纷色彩勾勒美好愿景。剪彩仪式后，公司领导为“国寿小画家”优秀指导老师及获奖小画家颁奖，诚挚感谢广大客户的信任与陪伴，获奖老师现场分享暖心育人故事。

本次亲子健步走活动沿途设置3处趣味打卡点位，套圈、投壶

等传统游戏趣味十足，家长与孩子携手闯关，现场氛围热烈。活动还创新宣教模式，将金融消保知识融入健步走通关集章任务，让亲子家庭在徒步休闲、趣味互动中学习金融知识。现场同步设立金融知识宣传展台，工作人员向市民分发宣传资料，普及防范金融诈骗、个人信息保护等知识，切实践行“金融为民”理念。

据了解，“700健行”“国寿小

画家”两大品牌活动已深耕多年，持续以多彩活动传递国企温度。下一步，中国人寿舟山分公司将持续丰富客户主题活动形式，提升金融服务质量，以多元举措守护家庭幸福，践行金融国企的责任与担当。



相知多年 值得托付

理财速递

理财非存款，产品有风险，投资需谨慎

工行信用卡 爱购新客礼

2026年2月1日至12月31日期间，成功办理工行银联、万事达、Visa、运通、JCB品牌信用卡产品并完成首单消费的新客户，在完成首单消费5个工作日后即有机会通过“e生活plus”微信小程序——“新客有礼”专区——“爱购新客礼”活动页面，根据客户活动期内办理信用卡的品牌领取实物或虚拟礼品1件。每位新客户全部专区礼品限领1件，具体礼品以活动页面展示为准。如客户消费达标后，当月已无名额，可在活动期其他月份领取礼品。

交通银行信用卡“惠”动岛城优惠抢券

2026年5月1日起至9月30日，归属舟山地区的交行信用卡持卡人可在每周五进入买单吧APP最红专区，抢美食、加油代金券。上月消费满6000元，可在买单吧“惠生活”专区抢30元无门槛刷卡金。以上活动数量有限，先到先得。详询交通银行舟山分行各营业网点或致电0580-2662111。